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Дисертационният труд е в размер на 290 страници, от които 230

страници основен текст и 60 страници приложение.

Основният текст съдържа: увод, четири глави, изводи,

библиография, справка за приносите на дисертационния труд, списък с

публикациите на автора по темата.

В основната част на дисертационния труд са включени 80 фигури

и 8 таблици.

Библиографията обхваща 160 заглавия от различни литературни

източници (предимно от чужди автори) и интернет ресурси.

Приложението към дисертационния труд е представено на

електронен носител (компактдиск) в интерактивен pdf формат.
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департамент „Дизайн” към НБУ, стая 509, II корпус, бул. Монтевидео 21,

София.
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I. Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност и значимост на темата

Доброто прилягане на облеклото е нещо, което засяга както

хората, заети в модната индустрия, така и потребителите. Това е един от

най-важните елементи за привлекателността и продаваемостта на една

дреха, наред с дизайна, материята, цената и т. н. т.

Прилягането на облеклото е комплексно понятие, което най-общо

зависи от формата на дрехата. Тя е добра, когато облеклото пада добре

по тялото и съответства на формата, размера и пропорциите на

носещия, осигурява удобство и комфорт при движение, и не образува

нежелани гънки. За да се постигне това, конструкцията на дрехата,

трябва да бъде с точния размер и форма.

Журналистът Марк Каримзадех (Mark Karimzadeh) казва:

”Повечето дизайнери изискват от конструкторите да направят

нещо, което изглежда невъзможно - една креативна идея да приеме

форма” (Karimzadeh, 1999).

И независимо дали ще откъснем лист от дърво, за да се покрием,

или ще си „разпечатаме“ новата си дреха на 3D принтер, ние винаги

трябва да се съобразяваме с размерите и пропорциите на нашето тяло.

Цел и задачи на изследването

Основната цел на настоящата дисертация е разглеждането

на връзката между човешките пропорции, системите за конструиране и

прилягането на облеклото.

Другата цел на изследването е представянето на конструирането

на облекло като част от цялостния процес по създаването на една дреха

и част от изкуството, наречено мода.

Постигането на поставените в дисертацията цели налага

решаването на редица конкретни задачи:

 Дефиниране на основните термини и понятия, засегнати в

дисертацията;

 Изследване и анализ на връзката между триизмерната същност на

човешката фигура и двуизмерната конструкция на дрехата ;

 Разглеждане на каноните за човешките пропорции в изкуството

като основа за създаването на системите за конструиране;

 Систематизиране на етапите в еволюцията на системите за

конструиране на облекло;

 Анализ и сравнение между видовете системи за конструиране на

облекло до началото на XX век;

 Изследване на взаимодействието между развитието на модата и

системите за конструиране;

 Анализ на видовете компютърни системи за проектиране на

облекло от втората половина на XX и първото десетилетие на XXI

век;

 Изследване влиянието на научно-техническия прогрес върху

развитието на методите и инструментите за измерване на

човешката фигура;

 Преглед и оценка на съвременните компютърни технологии за

измерване на човешката фигура и тяхното приложение в модната

индустрия;

 Определяне на различните подходи при създаването на

конструкция за конфекционно облекло и такова, което е направено

по поръчка (по индивидуални мерки);

 Установяване на основните фактори, оказващи влияние върху

прилягането на облеклото и определяне на специфичните

особености при създаване на конструкции за различните типове

човешки фигури.

 Очертаване посоките на развитие в проектирането на облекло

посредством използването на съвременните информационни

системи.

Настоящата разработка цели да постави началото на едно

задълбочено изследване на автора, свързано със системите за

конструиране и градиране на облекло.

Предмет на настоящето изследване са еволюцията и иновациите в

процеса на конструиране на облеклото - от създаването на първите

дрехи, направени от животинска кожа, до използването на най-новите

компютърни технологии за триизмерно проектиране и принтиране.

Като обект на изследване се разглеждат видовете системи за

конструиране на облекло.

Използвана методология

 Дисертационното изследване е изградено върху

проучването на значителен брой литературни източници и

интернет ресурси, свързани с изучаването на човешките пропорции,

конструирането, модата, антропометрията, компютърните технологии и

CAD системите. Използваната литература е предимно чужда, тъй като

издадената на български език е оскъдна, а по някои от въпросите,

разгледани в дисертацията, напълно липсва.

Обучението на автора във фирма “ИНА ТРЕЙДИНД“ и

консултациите с cad специалистите Силвена Сурчева, Нина Желева и

Георги Танев, както и съвместната работа на автора с представителите

от фирма „МИКРОДОР“ – Даниел Сапунджиев и Милена Стоилова

(създатели на CAD система „Силует Дизайнер“), са друг ценен

източник на информация при разработването на настоящата

дисертация.

Личният опит и преподавателската практика на автора по

отношение на конструирането и работата с CAD системи за

проектиране на облекло също са залегнали в основата на

изследването.

 Методологията на изследването включва използването на

историко-хронологичния метод, на формалния и сравнителен анализ,

както и на общологическите методи на синтез, дедукция и индукция.

Предметът на изследване налага прилагането на комплексен

междудисциплинарен подход, който позволява разглеждането на темата

за формоизграждането на облеклото като съвкупност от взаимосвързани

елементи, създаващи различни причинно-следствените връзки помежду

си в рамките на конкретна историческа обстановка, включваща редица

технологични, социално-икономически и културни фактори.

II. Съдържание на дисертационния труд

УВОД

ГЛАВА ПЪРВА. ИЗКУСТВОТО НА КОНСТРУИРАНЕТО

1.1. Въведение

1.2. Мъжете-шивачи

1.3. Единици за измерване на дължина

1.3.1. Единици за измерване на дължината преди въвеждането на

метричната система

1.3.2. Създаване на метричната система

1.3.3. Метърът, определен от дължината на светлината

1.4. Канони за човешките пропорции

1.4.1. Египетски канони

1.4.2. Канони в древна Гърция и Рим

1.4.3. Канони за човешките пропорции през Ренесанса

1.5. Изводи

ГЛАВА ВТОРА. СИСТЕМИ ЗА КОНСТРУИРАНЕ

2.1. Въведение

2.2. Мъжко облекло

2.2.1. Началото на XIX век - нарастващо търсене на готови

облекла

2.2.2. Системи за конструиране на мъжко облекло

2.2.3. Производство на мъжко облекло в средата на XIX век

2.2.4. Индивидуални поръчки в производството на облекло -

wholesale bespoke tailoring (брит.) и mass customization (амер.)

2.2.5. Производство на готови облекла в Америка

2.3. Дамско облекло

2.3.1. Жените-шивачки (dressmakers)

2.3.2. Системи за конструиране на дамско облекло

2.3.2.1. Пропорционални системи

2.3.2.2. Хибридни системи

2.3.2.3. Системи с директно измерване

2.3.3. Инструменти за директно измерване на фигурата

2.3.3.1. Линеал (tailor’s square)

2.3.3.2. Регулируеми инструменти

2.3.3.3. Съответстващи инструменти

2.3.4. Потребители на системите за конструиране на дамско

облекло

2.3.5. Готови хартиени кройки

2.3.6. Масово производство и индивидуални поръчки в края на

XIX век

2.3.7. Производство на дамско облекло през първата половина

на XX век

2.4. Изводи

ГЛАВА ТРЕТА. ПРИЛОЖНА АНТРОПОМЕТРИЯ

3.1. Въведение

3.2. Традиционна антропометрия

3.2.1. Методология и инструментариум

3.2.1.1. Антропометрични точки – репери

3.2.1.2. Телесни пози

3.2.1.3. Инструментариум

3.2.2. Антропометрични изследвания от началото на XX век

3.2.2.1. Австралия

3.2.2.2. САЩ

3.2.2.2.1. USDA проучване

3.2.2.2.2. Изследване, проведено при военните

3.2.2.2.3. ASTM изследване

3.2.2.3. Англия

3.2.2.4. Франция

3.2.2.5. Германия

3.2.2.6. България

3.2.2.6.1. Антропологични изследвания в България

3.2.2.6.2. Антропометрични изследвания, свързани с

размерите на облеклото

3.2.3. Принципи при създаването на оразмерителните системи

3.2.3.1. Определяне на типа фигура

3.2.3.1.1. Типове женски фигури

3.2.3.1.2. Типове мъжки фигури

3.2.3.2. Подбор на ключови измервания

3.2.3.3. Обозначение и етикиране на размера

3.2.3.4. Интервал между размерите

3.2.4. Международни системи за оразмеряване на облеклото

3.2.4.1. За нуждата от единна международна

стандартизация

3.2.4.2. Международната организация по стандартизация

и работата й по създаването на единна система за

оразмеряване на облеклото

3.2.4.3. Европейски стандарт EN 13402

3.3. Съвременни антропометрични проучвания


[…]


Резултатът от тези изследвания, които се провеждат както в Европа,

така и в Америка, и Азия, е създаването на антропометрични и

конструкторски стандарти за размерите на облеклото.

• Размерните характеристики на хората се променят заедно с

промяната в начина на живот, заниманията в свободното време,

възрастта и др. Закономерно връзката между размерите на облеклата и

телесните мерки, също се променя. Затова е необходимо провеждането

на редовни антропометрични проучвания и актуализирането на

размерните стандарти.

• Традиционните антропометрични проучвания са свързани с

допускането на неточности при измерването на фигурата, затова по-

добрата алтернатива е използването на 3D скенерите и компютърните

технологии.

• Като ценен инструмент за бързо и точно събиране и

анализиране на размерните характеристики на потребителите, 3D

сканирането спомага за изместването на фокуса от конфекционното към

индивидуализираното производство. Използването на новите технологии

за управление и подобряване на дизайнерския и производствения

процес и повишаване удовлетворението на клиентите е от изключителна

важност за днешната конкурентна търговска обстановка.

• Усвояването на 3D подходa при проектирането на облекло

може да послужи за редефиниране на концепцията за дизайн и

конструиране.

• 3D принтирането е новата технологична революция, която

ще промени взаимовръзката в цялата верига от производители -

дистрибутори - клиенти.

V. Основни научни и научно-приложни приноси

Настоящият труд представлява изследване, което е базирано

както на преподавателската практика на автора, така и на неговите

лични търсения, анализи, експерименти, идеи, и разсъждения. Разбира

се, едно проучване не би могло да бъде пълно и да претендира за

научност, ако в него не са включени знания, концепции и полезна

информация от проучванията на много други учени по основните теми на

този труд. Именно съчетаването на различните творчески и научни

гледни точки, позиции и разбирания трасират новите моменти в

настоящата дисертация, очертават нейната иновативност, различност и

актуалност.

След извършения анализ на съществуващата литература по

темата и обобщените резултати от изследването, авторът оценява

научно - приложната стойност на дисертационния труд по следния

начин:

1. Настоящата научноизследователска работа се занимава с

проблем, който въпреки своята значимост и актуалност, е останал извън

полезрението на изследователите в тази област у нас, а именно –

връзката между измерването на човешките пропорции, системите за

конструиране и формоизграждането на облеклото.

2. Този дисертационен труд представлява първото по рода си

у нас теоретично изследване на видовете системи за конструиране на

облекло от гледна точка на пропорционалното измерване на фигурата.

3. Проучването проследява развитието на системите за

конструиране на облекло в периода от XVI до началото на XXI век. За

пръв път в национален мащаб се прави изследване в такъв времеви

диапазон.

4. За пръв път у нас конструирането на облекло е разгледано

не като техническа дисциплина, свързвана най-често с формули и

математика, а като компилация между изкуство и наука, чиито корени

могат да се открият в паметниците на Древен Египет и изкуството на

художници, скулптори и архитекти от Античността и Ренесанса.

5. Значителен принос представлява издирването, проучването

и анализирането на голям брой първични източници, свързани със

системите за конструиране на облекло в периода от 1589 година до

началото на XXI век, по-голямата част от които не са познати у нас.

6. За пръв път е изследвана връзката между икономическия и

научно-технически прогрес в обществото от една страна и еволюцията в

методите за конструиране на облекло и съпътстващата ги

инструментална база, от друга. Новост в тази дисертация е

разглеждането на връзката между видовете инструменти за измерване

на човешката фигура и видовете системи за конструиране; както и на

видовете инструменти за чертаене с видовете системи за конструиране.

7. За пръв път у нас е направен критичен анализ на

методологията, използвана в приложната антропометрия, за измерване

на човешката фигура. В хронологичен ред са разгледани както

традиционните антропометрични проучвания от началото на XIX, така и

съвременните изследвания през XXI век, използващи лазерно-

сканиращи и компютърни технологии.

8. В България лазерното сканиране се свързва предимно с

медицината, но не и модната индустрия. Като принос на този

дисертационен труд може да се посочи направеният критичен анализ на

видовете 3D лазерно-сканиращи технологии и тяхното приложение в

модната индустрия.

9. Въпреки нарастващата роля на информационните

технологии във всички сфери на живота, в това число и в модната

индустрия, у нас все още литературата, засягаща използването на CAD

системите за конструиране на облекло е съвсем оскъдна. Настоящето

изследване показва, че за да се надяват на успешна реализация в този

бизнес, студентите трябва владеят не само конвенционалните методи на

работа „на ръка“, но и да могат да работят със специализиран софтуер,

какъвто са CAD системите за конструиране на облекло. Направен е

сравнителен анализ на 3D CAD системите за триизмерно проектиране на

облекло и връзката им с 3D лазерно-сканиращите технологии. В

изследването са включени възможните сфери на приложение на тези

системи, както и бъдещите тенденции за тяхното развитие.

10. Принос с практическо приложение е включеното в

дисертацията приложение - „Ръководство на потребителя“ за CAD

система „Силует Дизайнер“. То е предназначено за клиенти на фирма

„Микродор“, както и за ученици и студенти, изучаващи програмата.

Ръководството е продукт на съвместната дейност между автора и

създателите на „Силует Дизайнер 3“. Тъй като софтуерът е нов и

продължава да се развива, предложенията, направени от автора по

време на съвместната работа за оптимизиране на програмата, са

включени в следващата версия на продукта и ще бъдат отразени в

новото ръководство.

11. Настоящето изследване може да послужи на ученици,

студенти, преподаватели и специалисти, занимаващи се с дизайн и

проектиране на облекло. И тъй като текстът не е усложнен, многото

факти и примери го правят достъпен дори и за неспециалисти в тази

област.

12. Дисертационният труд може да послужи като основа за

бъдещи изследвания и научни разработки, свързани с изследването на

човешката фигура и пропорции, конструирането (и градирането) на

облекло, CAD системите и др.
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