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Целта на дисертацията на Незабравка Попова-Недялкова е да аргументира

връзките между човешките пропорции, различните системи и похвати за

конструиране и формоизграждане на облеклото. Изследването не претендира за

всеобхватност и изчерпателност. То прави обзор на съществуващата литература

и кратък исторически преглед по темата, изследва начините и инструментите за

измерване на човешката фигурата, нейните пропорции, видовете системи за

конструиране, модата, антропометрията, компютърните технологии и CAD

системите за проектиране на облекло.

В изследването са използвани първични и вторични източници, богата

библиография. В цялостното изложение Незабравка Недялкова-Попова прилага

подход, чрез който става възможно разглеждането на темата за

формоизграждането и онези фактори и елементи, които действат като едно

цяло.

В Глава първа – Изкуство на конструирането, разглежда в кратка

историческа хронология възникването на каноните за човешките пропорции,

както и установяването на мерни единици позволяващи много по-точно

измерване на човешката фигура и началото на систематичното конструиране и

градиране на облеклото. Това са „книжната лента“ и хартиените шаблони.

Глава втора е посветена изцяло на системите за конструиране –

разглеждани в мъжкото и дамското облекло. Направен е анализ и сравнение

между пропорционалните системи, хибридните системи, системите с директно

измерване и използваните инструменти. Развитието на пропорционалните

системи, търсенето на универсален еталон като основа за конструиране и

градиране на дрехата води до производството на готови хартиени кройки в

различни размери и това дава тласък на развитието на този занаят.

Развитието на приложната антропометрия и появата на статистическото

оразмеряване, като начин за научно изследване е разгледано в трета глава.

Проучени са международните системи за оразмеряване на облеклото и

необходимостта от създаване на международна организация по стандартизация и

от създаване на единна система за оразмеряване на облекло, въпреки че

производителите могат да не приемат даден стандарт и да създадат свой,

отговаряйки на нуждите на клиентите си , както и съобразявайки се със своя

стил и бизнес интересите си.

Последната част от изследването е посветена на 3D системите за

измерване на човешката фигура: лазерното сканиране, проекцията на светлинни

шаблони с бяла светлина, измерване с дигитална лента. 3D системите за

конструиране на облекло са отговор на бързите промени в модните тенденции,

стремежът за намаляване на времето за разработка на продукта, както и

намаляването на разходите. CAD системите ускоряват дизайнерския процес и се

превръщат в основен инструмент за бизнеса. 3D сканирането спомага за

развитието освен на конфекционното производство, но и на съвременното

индивидуализирано производство.

Настоящата дисертация на Незабравка Недялкова-Попова се занимава с

проблем отнасящ се до връзката между измерването на човешките пропорции,

системите за конструиране и формоизграждането на облеклото. Принос

представлява издирването, проучването, систематизирането на голям брой

първични източници, свързани със системите за конструиране на облекло в

периода ХVІ – ХІХ век.

Направен е и сравнителен анализ на 3D CAD системите за триизмерно

проектиране на облекло и връзката им с 3D лазерно-сканиращите технологии. В

изследването са включени възможните сфери на приложение на тези системи,

както и бъдещите тенденции за тяхното развитие. Настоящето изследване може

да послужи на ученици, студенти и специалисти занимаващи се с проектиране на

облекло.

Изследването е актуално и значимо, изследвайки развитието на системите

и начините за конструиране, без които е немислимо формоизграждането и

реализацията на идеите в облеклото. Към своя труд докторантката прилага и

разработен съвместен проект с фирма „Макродор“, „Ръководство за

потребителя” за работа с CAD система „Силует Дизайнер”. Разработената

дисертация е в обем от 220 страници и съдържа в структурата си четири глави,

80 фигури и осем таблици.

Като се позовавам на направения анализ и достойнствата на

дисертационния труд на докторантката Незабравка Недялкова-Попова,

предлагам на уважаемото научно жури да й бъде присъдена образователната и

научна степен „Доктор“.
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